
COMUNE DI FORNACE
PROVINCIA DI TRENTO

Verbale di deliberazione n. 22
del Consiglio Comunale

Oggetto: ADESIONE ALLA SOCIETÀ “SERVIZI TERRITORIALI EST TRENTINO SPA” IN
SIGLA “STET SPA” DI PERGINE VALSUGANA

L’anno duemilaventi addì tre agosto alle ore 20,30 nella sala delle riunioni presso la sala pubblica

della scuola primaria “Amabile Girardi”, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge,

si è convocato il Consiglio Comunale. 

Presenti i signori

Assenti

giust.       ingiust.

STENICO MAURO Sindaco

ALGAROTTI CLAUDIO Consigliere

ANTONELLI MARCO Consigliere

CARESIA WALTER Consigliere

COLOMBINI MATTEO Consigliere

CRISTELE PAOLO Consigliere

GIRARDI ERNESTO Consigliere

MOSER LUCIA Consigliere

ROCCABRUNA MANUEL Consigliere

SCARPA ANDREA Consigliere

SCARPA ELISA Consigliere

SCARPA FRANCA MARIA Consigliere

STENICO BRUNA Consigliere

VALLER GABRIELLA Consigliere

VICENTINI GIANNI Consigliere

Assiste il Segretario comunale Signor Sartori dr. Marco.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor STENICO dr.MAURO nella sua qualità di

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Documento informatico firmato digitalmente

Firmatodigitalmenteda:SARTORIMARCO
Data:07/08/202012:58:56
Firmatodigitalmenteda:MauroStenico
Data:07/08/202014:12:36



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

• con atto di fusione di data 10.12.2003 rep. 533349 le società “- Azienda Multiservizi Energia ed

Acqua Spa” e “Servizi Valsugana spa” sono state incorporate dalla società “Servizi Territoriali

Est  Trentino  srl”  contestualmente  trasformata  in S.p.A. (di  seguito STET S.p.A).  Le  società

incorporate avevano natura di società ad influenza dominante pubblica locale ai sensi e per gli

effetti dell’art. 44 della L.R. 4.1.19933 n. 1 e s.m. ed in forza di tale qualità gestivano, in base a

specifici  contratti  di  servizio,  alcuni  servizi  pubblici  locali  a  rilevanza  economica  ed

imprenditoriale di competenza dei Comuni di Pergine Valsugana, Tenna e Levico Terme; per

effetto della fusione STET Spa è quindi subentrata in tutte le ragioni attive e passive delle società

incorporate;

• il Comune di Pergine Valsugana, quale Comune capofila, ha provveduto - in data 09.02.2018,

protocollo  ANAC  n.  0012794  -  all’inoltro  della  richiesta  di  iscrizione  nell'Elenco  delle

amministrazioni aggiudicatrici che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie

società  in-house”  ai  sensi  della  delibera  n.  235  dd.  15.02.2017  e  della  delibera  n.  951  dd.

20.09.2017 linea guida n. 7;

• che ai  sensi  del  punto  9.2  della  citata  delibera  n.  951/2017 la  presentazione  della  domanda

costituisce presupposto legittimante all’affidamento in-house;

• STET S.p.a. ha natura di società in house providing ai sensi dell’art. 10, comma 7, lett. d) L.P.

6/2004,  ossia  di società  a  capitale  pubblico,  sulla  quale gli  enti  pubblici  titolari  del  capitale

svolgono un controllo analogo a quello che esercitano sui propri servizi e che realizza la parte

più importante della propria attività con gli enti pubblici che la controllano;

• la società risulta ad oggi interamente posseduta da enti pubblici locali  e il mantenimento nel

tempo di tale caratteristica è assicurato anche dallo statuto;

Vista la nota prot. 1767 dd. 27.05.2020 pervenuta al prot. 2768 in pari data con la quale

STET S.p.A. ha formalmente  manifestato  la  propria  disponibilità  alla  vendita  di  n.  2.000 delle

proprie azioni, per l’importo unitario di € 2,56, nonché il proprio interesse alla gestione del servizio

idrico integrato mediante il ricorso allo strumento denominato “in house providing” proponendo un

contratto di servizio per tale attività;

Considerato che:

• la Provincia Autonoma di Trento è intervenuta a disciplinare i servizi pubblici rientranti nella sua

competenza con la L.P. 17 giugno 2004 n. 6; in particolare l’art. 10, comma 7), di tale norma

prevede che “Gli enti organizzano i servizi pubblici nel rispetto della normativa comunitaria,

tenuto  conto  delle  caratteristiche  economiche,  sociali,  ambientali  e  geomorfologiche  del

contesto territoriale di riferimento. I servizi pubblici possono essere gestiti in economia oppure

mediante una delle seguenti forme di affidamento: omissis: d) direttamente a società di capitali

a  capitale  pubblico,  a  condizione  che  l'ente  o  gli  enti  pubblici  titolari  del  capitale  sociale

esercitino  sulla  società  un controllo  analogo a quello  esercitato  sui  propri  servizi  e  che la

società realizzi la parte più importante della propria attività con l'ente o gli enti pubblici che la

controllano”;

• l’art.  13 bis,  comma 3),  della  L.P.  16.6.2006 n.  3 prevede che “Le fasi  del  ciclo dell'acqua

corrispondenti  all'acquedotto  e  alla  fognatura  possono  essere  gestite  dai  singoli  comuni  in

economia, se il piano industriale dimostra la possibilità di assicurare la qualità del servizio reso e

l'equilibrio economico della gestione, secondo quanto previsto dall'articolo 10, comma 6 bis, e

dall'articolo 11, comma 8, della legge provinciale 17 giugno 2004, n. 6 (Disposizioni in materia

di  organizzazione,  di  personale  e  di  servizi  pubblici).  In  caso contrario,  le  suddette  fasi  del

Documento informatico firmato digitalmente



servizio  sono organizzate  secondo quanto previsto  dall'articolo  13,  comma 2” vale  a  dire  in

forma associata fra piu’ enti;

Considerato l’interesse del Comune a garantire alti livelli di qualità, sicurezza ed efficienza

del  servizio  idrico  integrato  e  valutata  positivamente  la  possibilità  di  affidare  tale  servizio

inquadrandolo nell’ambito del modello “in house providing”;

Visto il D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 “Testo unico in materia di partecipazione pubblica” e

in particolare l’art. 4, comma 2, lett. a), il quale prevede che “1. Le amministrazioni pubbliche non

possono, direttamente o indirettamente, costituire società aventi per oggetto attività di produzione

di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali,

né acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali società. 2. Nei limiti di cui al

comma 1, le amministrazioni pubbliche possono, direttamente o indirettamente, costituire società e

acquisire o mantenere partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle attività

sotto indicate: a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la

gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi (omissis)”;

Visto l’art. 24 della L.P. 27 dicembre 2010, n. 27 – come modificato dall’art. 7 della L.P. 29

dicembre 2016, n. 19 il quale prevede che gli Enti locali della Provincia autonoma di Trento non

possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società

aventi  per  oggetto  attività  di  produzione  di  beni  e  servizi  non  strettamente  necessarie  al

perseguimento delle proprie finalità istituzionali e comunque diverse da quelle prescritte dall’art. 4

D.Lgs. n. 175/2016 cit.;

Considerato che la società STET S.p.A. ha provveduto alla variazione dello Statuto, al fine

di adeguarlo al D.Lgs. 175/2016 e si ritiene pertanto opportuno e necessario approvare lo statuto nel

testo come allegato sub A);

Considerato che, al fine di regolarmente inquadrare il rapporto di servizio nell’ambito  del

modello  “in  house  providing”  conformemente  ai  principi  comunitari  ed  in  aderenza  a  quanto

previsto dalla norma in materia di affidamento dei contratti pubblici e delle società a partecipazione

pubblica, sia necessario sottoscrivere una parte del capitale sociale di STET S.p.A. approvandone il

relativo statuto, rinviando a successiva deliberazione l'approvazione del contratto di servizio e della

convenzione per l’esercizio associato della Governance della società;

Visto l’art. 34 dello Statuto Comunale il quale consente al Comune di partecipare a società

di capitali o altre forme societarie aventi ad oggetto lo svolgimento di attività o la gestione di servizi

pubblici o di pubblico interesse;

Ribadito  che  la  normativa  statale  e  provinciale  in  materia  di  società  a  partecipazione

pubblica  e  pubblici  servizi  vigente  prevede  le  possibili  forme  gestionali  dei  servizi  pubblici  a

rilevanza imprenditoriale,  quali quelli connessi al ciclo delle acque, includendovi anche – tra le

modalità  di  gestione  diretta  del  servizio  -  la  partecipazione  ad  apposita  società  per  azioni  o  a

responsabilità limitata ad influenza dominante pubblica;

Rilevato che la partecipazione a società ad influenza dominante pubblica locale è deliberata

previo  giudizio  sulla  situazione  patrimoniale  e  finanziaria  e  sulla  capacità  tecnica  dalla  stessa

acquisita nello specifico settore considerato. Dallo statuto ovvero da altre apposite pattuizioni deve

risultare l'impegno della compagine sociale formata dagli Enti Locali al mantenimento della natura

di società ad influenza dominante pubblica locale. Nel caso di partecipazione inferiore al 20% il

Documento informatico firmato digitalmente



Comune stipula idonei patti  di  sindacato con altri  Comuni al  fine di raggiungere insieme detto

livello minimo di partecipazione;

Ritenuto quindi di procedere:

• all’acquisto di n.  2.000 azioni  della società  STET S.p.A. al  prezzo unitario  di € 2,56 cad.  e

pertanto per complessivi € 5.120,00, ritenendo buona la situazione patrimoniale e finanziaria e

assolutamente adeguata la capacità tecnica della società;

• ad approvare lo Statuto adeguato al D.lgs.175/2016, nel testo allegato alla presente in forma

integrante e sostanziale; 

• ad autorizzare il  Sindaco alla sottoscrizione degli  atti  occorrenti  per la formalizzazione della

partecipazione azionaria;

Dato atto che il Comune di Fornace ha attivato idonee forme di consultazione pubblica ex

art.5 comma 2 del D.lgs.175/2016 e ss.mm. con avviso prot.3632 dd.20.07.2020;

Considerato che il presente provvedimento rientra nella competenza del Consiglio comunale

ai sensi dell’art.49 comma 3 lett.h) del codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto Adige

approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm:

Visto il parere espresso dall'organo di revisione ai sensi dell'art. 239, c. 1, lett.  b), n. 3),

d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 53 co. 2 l.p. 9 dicembre 2015, n. 18;

Visti altresì:

• la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-

Alto Adige”;

• il vigente Statuto comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione per quanto riguarda la regolarità

tecnico – amministrativa e contabile, comprensiva di attestazione di copertura finanziaria, da parte

dei Responsabili dei Servizi espressi ai sensi dell’art.185 del codice degli Enti locali della Regione

Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm;

Sentiti  gli  interventi  come meglio riportati  nel verbale ufficiale  della discussione e delle

decisioni  assunte  dal  Consiglio  comunale  costituito  dalla  registrazione  audio  della  seduta

medesima;

Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi dai n.15 consiglieri comunali presenti e

votanti;

DELIBERA

1. di acquisire, per le motivazioni in premessa, una partecipazione azionaria nella  società STET

S.p.A. - con sede a Pergine Valsugana, Viale Venezia 2/E – di n. 2.000 azioni al prezzo unitario

di  € 2,56 cad.,  per l’importo  complessivo  di € 5.120,00, subordinatamente  all’autorizzazione

dell’assemblea dei soci di STET S.p.A ai sensi dell’art. 2357 – ter del Codice Civile;

2. di approvare lo Statuto che risulta adeguato al D.Lgs. 175/2016, nel testo allegato alla presente

per farne parte integrante e sostanziale sub A);

Documento informatico firmato digitalmente



3. di rinviare a successiva deliberazione l'approvazione del contratto di servizio e dello schema di

convenzione per l’esercizio associato della  Governance della società a capitale pubblico STET

S.p.A.;

4. di  autorizzare  il  Sindaco alla  sottoscrizione degli  atti  occorrenti  per  la  formalizzazione della

partecipazione azionaria;

5. di impegnare a favore di STET S.p.A. la somma di € 5.120,00 per l’acquisizione delle azioni al

punto 1), dando atto che la relativa somma è esigibile entro il 31.12.2020 e che alla relativa

liquidazione si provvederà nelle forme e nei tempi previsti  dallo statuto della società e dalle

norme in materia di società per azioni;

6. di autorizzare i competenti organi e strutture del Comune, nei limiti delle rispettive competenze,

a compiere tutti gli atti attuativi necessari per l’esecuzione del presente provvedimento;

7. di dare atto, per i motivi esposti in premessa, della sostenibilità economica dell'operazione;

8. di impegnare la spesa del presente provvedimento di € 5.120,00 al cap. 29490-0 del bilancio

2020-2022,  esercizio  2020,  che  presenta  adeguata  e  sufficiente  disponibilità,  devolvendo  al

Segretario  comunale  il  perfezionamento  degli  atti  conseguenti  al  presente provvedimento  ivi

compreso le spese accessorie;

9. di inviare il presente atto deliberativo alla Corte dei conti, a fini conoscitivi e all'Autorità garante

della concorrenza e del mercato ai sensi dell'art.5 comma 3 del D.lgs. n.175/2016 e ss.mm;

10. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla

Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 183 comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione

Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2 e s.m.;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per

motivi di legittimità entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24/11/1971 n. 1199 o in alternativa,

• ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai

sensi dell’art. 29 Allegato 1 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104.

* * * * *

Documento informatico firmato digitalmente



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE

           dr.Stenico Mauro     Sartori dr.Marco

        firmato digitalmente  firmato digitalmente

Documento informatico firmato digitalmente


		2022-01-27T11:26:44+0000
	STENICO MAURO


		2022-01-27T11:32:36+0000
	SARTORI MARCO




